
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

385 / 2020 del 11/12/2020 

Oggetto: SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITA' - PROSECUZIONE TECNICA DEI 
CONTRATTI ATTUALMENTE IN ESSERE - DAL 25.11.2019 AL 31.12.2021 - IN ATTESA 
DELL'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA ARIA PER L'ACQUISIZIONE DEI SERVIZI 
CONNESSI IN OTTEMPERANZA  DELLA NORMATIVA VIGENTE. PRESA ATTO DELL' 
INTEGRAZIONE  DI SERVIZI PER LE NUOVE ESIGENZE 2020  - NUOVE POSTAZIONE SOREU E 
ULTERIORI ESIGENZE DOVUTE ALLO SMART WORKING-  A DECORRERE PRESUNTIVAMENTE 
DAL  1/12/2020  E SINO AL 31/12/2021. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO €. 16.354,10 
+ IVA 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: SISTEMA PUBBLICO DI CONNETTIVITA' - PROSECUZIONE TECNICA DEI 
CONTRATTI ATTUALMENTE IN ESSERE - DAL 25.11.2019 AL 31.12.2021 - IN ATTESA 
DELL'ESPLETAMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA ARIA PER L'ACQUISIZIONE DEI SERVIZI 
CONNESSI IN OTTEMPERANZA DELLA NORMATIVA VIGENTE. PRESA ATTO DELL' 
INTEGRAZIONE DI SERVIZI PER LE NUOVE ESIGENZE 2020 - NUOVE POSTAZIONE SOREU E 
ULTERIORI ESIGENZE DOVUTE ALLO SMART WORKING- A DECORRERE PRESUNTIVAMENTE 
DAL 1/12/2020 E SINO AL 31/12/2021. IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO €. 16.354,10 + 
IVA 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 565/2020, avanzata dal Direttore della 
Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO che con deliberazione n. 388 del 27/11/2019 questa Azienda ha provveduto: 

 a prendere atto della necessità di prosecuzione del contratto di connettività spc 
con la Società Telecom spa, in attesa dell’espletamento della procedura e della 
conseguente implementazione del servizio da parte dell’aggiudicatario della 
convenzione Consip, data la complessità del sistema, fatta salva la possibilità di 
risoluzione anticipata per l’attivazione della Convenzione ARIA, espressa della 
Relazione del Responsabile SC Sistemi informativi, del 18.09.2019 prot. 10476/2019;  

 ad approvare, in attesa dell’espletamento della procedura per acquisire i servizi in 
premessa indicati, la prosecuzione dal 25.11.2019 al 31.12.2021, dei contratti di cui 
alla convenzione SPC 1 ed accessori in essere con la società Telecom Italia Spa, 
come di seguito descritto: 

 servizi in convenzione  

Tipologia di servizio Importo annuo IVA esclusa 

Always on flat - AREU 

             1.064.351,04 € 
(di cui € 1.032.434,40/anno dal 25.11.2019 sino 

presumibilmente al 31.01.2020 – incrementato di  
€ 31.916,64 a decorrere dal 01.02.2020 data 

presunta di attivazione della connessione in fibra 
presso la Struttura Formazione in viale Monza)  

Always on flat – NUE Lombardia (BS MI VA)               480.171,60 €  
PLMN per doppio APN dedicato                13.649,88 €  
Interoperabilità AREU                56.556,00 €  
Sicurezza - AREU               141.690,72 €  
Sicurezza – NUE LOMBARDIA                43.801,20 €  
VOIP – AREU E COCA               372.331,08 €  
VOIP- NUE LOMBARDIA               172.003,44 €  
TOTALE ANNO IVA ESCLUSA              2.344.554,96* €  

*in realtà tenuto conto che il servizio in Fibra presso il Teaching Center di Viale Monza è 
stato attivato dal 01.02.2020 e i costi reali devono essere così ripartiti: 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 

• dal 25.11.2019 al 31.01.2020 € 172.072,40 + IVA(€ 1.032.434,40/12x2) per l’Always 
on Flat oltre gli altri canoni di tutti i servizi sopra indicati che rimangono immutati 
pari ad € 213.367,32 + IVA (€ 1.280.203,92/12x2), in totale € 385.439,72 + IVA; 

• successivamente a tale data, a seguito dell’attivazione della fibra presso il 
Teaching center di Viale Monza, il canone annuo sarà quello sopra indicato 
ovvero € 2.344.554,96 + IVA; 

• ulteriormente dal 01.02.2020 dovrà essere pagata la quota una tantum di 
attivazione della Fibra presso il Teaching Center di viale Monza, come già 
previsto dalla delibera n. 235/2019 pari ad € 529,00 + IVA; 

 servizi complementari alla Convenzione SPC 

Descrizione servizi complementari Canone annuo IVA 
esclusa 

SERVIZI HOSTING HOUSING VDCN AREU 56.350,00 € 
CONNETTIVITA' 2X1Gb AREU 24.000,00 € 

CENTRALIZZAZIONE SISTEMA RADIO 195.030,00 € 

Integrazione tra la componente informatica DCF e la componente 
telefonica PABX VOIP presente in DCF (Computer Telephony 
Integration – CTI) - Integrazione tra componente informatica DCF e la 
componente di registrazione vocale Marathon presente in DCF 

30.000,00 € 

o  N. 1 Accesso Hyp MPLS 10M per collegamento alla VPN Emergenze 
del Ministero c/o IDC Rozzano; - o  N. 1 Accesso Hyp MPLS 10M per 
collegamento alla VPN Emergenze del Ministero c/o IDC Cesano, 

31.792,08 € 

Sistema Telefonico - Connettività VPN Emergenza 3 collegamenti - NUE 
BRESCIA 181.664,00 € 

Ecall collegamento MEB per VA e BS 22.084,00 € 
Sistema di Monitoraggio estensione Branch 21.221,52 € 
PotenziamentoHousing per C.O.C.A. 2.550,00 € 
PROVVISORIO DAL 25.11.2019 AL 31.01.2020 – collegamento rame 
Teaching Center di Viale Monza di cui alla delibera n. 235/2019 4.086,64 € 

TOTALI ANNO IVA ESCLUSA 568.778,24* € 

*in realtà tenuto conto che il servizio in Fibra presso il Teaching Center di Viale Monza è 
stato attivato dal 01.02.2020 e i costi reali devono essere così ripartiti: 

• dal 25.11.2019 al 31.01.2020 € 94.796,373 + IVA(€ 568.778,24/12x2) tenuto conto 
che in quel periodo sarà ancora attivo il collegamento in rame presso il 
Teaching center di Viale Monza 

• successivamente a tale data, a seguito dell’attivazione della fibra presso il 
Teaching center di Viale Monza, il canone annuo sarà ridotto di tale importo 
annuo rispetto a quello sopra indicato ovvero € 564.691,60+ IVA (€ 568.778,24 - 
€ 4.086,64) per un totale complessivo presunto di € 6.056.821,00 più IVA. 

DATO ATTO che, al fine di fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-19, nel 
corso del 2020, con nota Prot AREU n. 2020/11204 del 14/10/2020, facendo seguito alla 
richiesta del Responsabile della SC Sistemi Informativi del 07.10.2020, è stata richiesta 
l’estensione dei servizi spc di seguito riportata da realizzare in tempi brevissimi, per 
garantire l’assistenza ai cittadini:  

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 

 PROFILO STDE-A10 INTERNET - Fibra Professional BMG 1M Contributo impianto euro 
161,14 – Canone annuo euro 592,93 + IVA Per un importo presunto complessivo di 
canone dal 28.10.2020 al 31.12.2021 pari ad € 696,90 + IVA, in totale compreso 
UNATANTUM € 858,04 + IVA; 

VISTE: 

 la comunicazione del 27/10/2020 il Responsabile della S.C. Sistemi Informativi, per 
far fronte alle nuove postazioni di SOREU Lombardia, della sala Crisi nonché di 
quelle previste in sala Galimberti e tenendo conto dell'aumento del personale che 
lavorerà in smart-working, ha richiesto di ampliare la banda di comunicazione nei 
tre punti strategici indicati di seguito, per garantire una corretta attività delle 
telefonate VoIP affinchè non subiscano continue interruzioni rendendo intelligibile 
la conversazione: 

• internet 
• MPLS presente in DCF 
• MPLS presente in via Campanini portandole rispettivamente ai seguenti valori: 
• Internet 300 Mbps 
• MPLS DCF - 200 Mbps con partizione in RT di 20 Mbps 
• MPLS di via Campanini - 200 Mps con partizione in RT di 20 Mbps 

 l’offerta della società Telecom Italia spa del 27/10/2020 come segue: 

Ipotesi Connettività Internet Data Center    Delta vs attuale 
Descrizione Banda Note UT CA  UT CA 
Connettività 
Attuale 100M 100M BE 529,00 € 31.914,48 € 

 
    

Ipotesi 200M 200M 200M BE 952,16 € 34.222,80 €  952,16 € 2.308,32 € 
Ipotesi Connettività MPLS Data Center    Delta vs attuale 
Descrizione Banda   UT CA  UT CA 
Connettività 
Attuale 100M 100M MC 529,00 € 32.346,48 € 

 
    

Ipotesi 200M 200M 20M RT, 180M MC 952,16 € 35.163,60 €  952,16 € 2.817,12 € 
Ipotesi Connettivita' MPLS Campanini    Delta vs attuale 
Descrizione Banda Note UT CA  UT CA 
Connettività 
attuale 100M 100M BE 264,50 € 16.136,28 € 

 
    

Ipotesi 300M 300M 30M RT, 270M MC 476,08 € 23.909,64 €  476,08 € 7.773,36 € 
RT - Real Time MC -  Mission Critical BE -  Best Effort     

per un importo complessivo di € 13.973,70 (13 mesi dal 01.12.2020) + € 2.380,40 una 
tantum per un totale di € 16.354,10 + IVA; 

PRESO ATTO che con nota del 18/11/2020 il Responsabile della SC Sistemi Informativi ha 
confermato che “l'elenco dei punti e le cifre indicate sono coerenti con quanto 
utilizzato e contabilizzato” e che nella stessa data è stato autorizzata la richiesta dal 
Direttore Amministrativo; 
RITENUTO quindi necessario: 

 garantire il servizio attualmente in essere alle condizioni economiche sopra 
descritte per un importo complessivo presunto per il periodo 1/12/2020 - 31/12/2021 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 

pari ad € 16.354,10 + IVA di cui €.13.973,70 di canoni di connessione (13 mesi dal 
01.12.2020 al 31.12.2021) e €. 2.380,40 di una tantum; 

 riservarsi la risoluzione anticipata della prosecuzione qualora dovesse intervenire 
l’aggiudicazione della procedura di gara ARIA; 

PRESO ATTO della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e 
sostanziale della deliberazione, resa dal Proponente del procedimento che attesta la 
completezza, la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo facente funzioni e del Direttore 
Sanitario, resi per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 
502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto: 

• dell’estensione apportata durante il periodo dell’emergenza COVID-19 e 
indispensabili a garantire l’assistenza ai cittadini, alle medesime condizioni 
economiche del contratto in essere, come segue: 

PROFILO STDE-A10 INTERNET - Fibra Professional BMG 1M Contributo impianto 
euro 161,14 – Canone annuo euro 592,93 + IVA Per un importo presunto 
complessivo di canone dal 28.10.2020 al 31.12.2021 pari ad € 696,90 + IVA, in 
totale compreso UNATANTUM € 858,04 + IVA;  

• delle seguenti variazioni della connettività richieste in data 18/11/2020 dal 
Responsabile della SC Sistemi Informativi: per un importo complessivo presunto 
per il periodo 1/12/2020 -31/12/2021 pari ad € 16.354,10 + IVA di cui € 13.973,70 di 
canoni (13 mesi dal 01.12.2020 al 31.12.2021) e € 2.380,40 di una tantum, come di 
seguito dettagliato: 

Ipotesi Connettività Internet Data Center    Delta vs attuale 
Descrizione Banda Note UT CA  UT CA 
Connettività 
Attuale 100M 100M BE 529,00 € 31.914,48 € 

 
    

Ipotesi 200M 200M 200M BE 952,16 € 34.222,80 €  952,16 € 2.308,32 € 
Ipotesi Connettività MPLS Data Center    Delta vs attuale 
Descrizione Banda   UT CA  UT CA 
Connettività 
Attuale 100M 100M MC 529,00 € 32.346,48 € 

 
    

Ipotesi 200M 200M 20M RT, 180M MC 952,16 € 35.163,60 €  952,16 € 2.817,12 € 
Ipotesi Connettivita' MPLS Campanini    Delta vs attuale 
Descrizione Banda Note UT CA  UT CA 
Connettività 
attuale 100M 100M BE 264,50 € 16.136,28 € 

 
    

Ipotesi 300M 300M 30M RT, 270M MC 476,08 € 23.909,64 €  476,08 € 7.773,36 € 
RT - Real Time MC -  Mission Critical BE -  Best Effort     

 
2. di dare atto, pertanto che dall’adozione del presente provvedimento deriva la 

spesa complessiva presunta di € 17.212,14 più IVA 22% pari a € 3.786,67 = € 
20.998,81, di cui l’importo di € 858,04 + IVA relativo al PROFILO STDE-A10 INTERNET è 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 

già stato impegnato con ordine in economia, pertanto l’importo residuo di € 
16.354,10 + iva 22% (€. 3.597,90) in totale € 19.952,00, sarà contabilizzato nel Bilancio 
dell’esercizio degli anni 2020-2021 al conto n. 30203175 “CANONI PER CONNESSIONI 
DI RETE - COEU n. 118” della contabilità aziendale, come di seguito ripartito: 

• anno 2020 – € 3.455,30 + IVA 22% in totale € 4.215,46; 
• anno 2021 – € 12. 898,80 + IVA 22% in totale € 15.736,54; 

3. di riservarsi l’eventuale risoluzione anticipata del contratto, se nel corso della 
validità del contratto, dovesse essere aggiudicata la procedura di gara regionale 
e di tener conto delle implementazioni così attivate nell’ambito del futuro subentro 
dei contratti inerenti la Gestione della Guardia Medica delle ASST; 

4. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 

• per quanto attiene la definizione delle esigenze tecniche per la connettività di 
AREU e la congruità dei costi presentati dal fornitore, il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della S.C. Sistemi Informativi dr. Gabriele Dassi; 

• per quanto attiene tutti gli atti amministrativi necessari a garantire il servizio in 
essere responsabile del presente procedimento è la Responsabile della SC 
Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali;  

5. di individuare quale direttore dell’esecuzione del contratto, il Direttore della S.C. 
Sistemi Informativi, dr. Gabriele Dassi; 

6. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009).  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


